

Nr 21.

Ankom till riksdagens kansli den 17 april 1942 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av mark från vissa kronoegendomar m. m.
(2:a avd.)

I en till riksdagen den 6 mars 1942 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 129, har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt under punkterna 1:o—4:o.

Beträffande utredningen i dessa ärenden får utskottet hänvisa till propositionen.

Utskottet. Enär utskottet icke har någon erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva,

1) att till Uppsala stad må utan vederlag överlåtas stadsägan nr 859 i samma stad;

2) att, sedan från kronoegendomen 1 mantal Björkö nr 1 och 2 i Vreta klostres socken, Östergötlands län, avstyckats ett område om cirka 27,000 kvadratmeter, vilket område finnes angivet å en av distriktslantmätaren E. C. Blombergsson år 1930 upprättad karta över egendomen, området må försäljas till direktören Hjalmar Svenfelt efter ett pris av 60 öre för kvadratmeter under villkor

att området försäljes i befintligt skick med tillträdesrätt å dag, varom överenskommelse träffas med egendomens arrendator,

att köpeskillingen erlägges kontant vid tillträdet,

att köparen vidkännes kostnaderna för avstyckning och lagfart å området jämte övriga med köpet förenade utgifter,

att köparen såsom ägare av det försålda området medgiver vattenfallsstyrelsen rätt att dels kostnadsfritt för all framtid bibehålla en över området framdragen högspänningsledning, dels borttaga för ledningen hinderliga och för dess säkerhet farliga träd och buskar, vilka emellertid skola tillhöra områdets ägare och tillvaratagas av honom, dels ock för styrelsens personal erhålla obehindrat tillträde till det försålda området för ledningens tillsyn, underhåll och reparation, skolande

vattenfallsstyrelsen ersätta skada, som orsakas genom trädens eller buskarnas borttagande eller genom vållande av styrelsens personal,

att vattenfallsstyrelsen till säkerhet för nämnda rättigheter må till förmån för den av Kungl. Maj:t och kronan ägda strömfallsfastigheten Ekenäs 2² i Vinnerstads socken, samma län, erhålla servitutsinteckning i det försålda området, samt

att köparen, innan sådan inteckning meddelats, skall vara skyldig att vid överlåtelse av området eller del därav göra förbehåll om ifrågavarande rättigheters bestånd ävensom förbinda ny ägare att vid sådan överlåtelse göra enahanda förbehåll;

3) att av fastigheten Norrboda 2¹ under kronoparken Villingberg i Nysunds socken, Örebro län, ett område med en areal av omkring 12.97 hektar och i huvudsak angivet å en av extra jägmästaren Anton Hellström år 1941 upprättad karta må genom länsstyrelsens i Örebro län försorg försäljas till Degerfors Järnverks Aktiebolag mot en köpeskillning av 60,000 kronor, samt under villkor i övrigt,

att området tillträdes vid köpekontraktets underskrivande i då befintligt skick,

att köpeskillningen erlägges kontant vid köpekontraktets underskrivande,

att med området följer vattenområde i Letälven utanför områdets strand enligt 12 kap. 4 § jordabalken samt rätt till fiske i samma område,

att bolaget betalar kostnaderna för avstyckning, lagfart och övriga med köpet förenade utgifter,

att bolaget är skyldigt tåla de jämkningar i areal, gränser och eljest, vilka kunna komma att bestämmas vid avstyckningen,

att kronan svarar för alla å saluområdet intill tillträdesdagen belöpande skatter och onera,

att bolaget är skyldigt att, innan den del av området, som är belägen sydost om den genom området gående, med ägofigur nr 4 å nämnda karta betecknade vägen, tages i anspråk för industriändamål, på egen bekostnad och efter samråd med revirförvaltaren omlägga vägen till sträckning i huvudsak utmed och omedelbart nordväst om områdets sydöstra gräns,

att kronan såsom ägare av stamfastigheten Norrboda 2¹ förbehålles rätt att använda nämnda väg såväl före som efter omläggningen,

att bolaget förbinder sig att bekosta underhållet av vägen, vilket underhåll in natura ombesörjes av reviret,

att kronan förbehålles rätt att dels för transport av skogs-

effekter taga väg över området fram till vägen i dess såväl nuvarande som nya sträckning, där vägen ej angränsar kronoparken, dels ock som upplagsplats använda ett å kartan med litt. a betecknat område så länge bolaget icke önskar för egen räkning disponera detsamma, med skyldighet för bolaget att, innan området tages i anspråk av bolaget, på angränsande del av kronoparken i samråd med revirförvaltaren på bolagets bekostnad anlägga ny upplagsplats jämte erforderlig utfartsväg,

att kronan såsom ägare av stamfastigheten Norrboda 2¹ förbehålles rätt att under en tid av tjugu år, räknad från tillträdesdagen, efter anmälan av revirförvaltaren taga grus antingen ur ett bolaget tillhörigt, nordväst om Agens gård å fastigheten Bottsbol 1² beläget grustag eller, efter bolagets anvisning, ur ett å norra delen av det försålda området befintligt grustag, till en myckenhet av sammanlagt 5,000 kubikmeter, därav högst 2,000 kubikmeter må uttagas årligen,

att bolaget ansvarar för att varken för bolagets eller annans räkning ur förstnämnda grustag tages grus i sådan omfattning att kronans rätt därigenom äventyras,

att till säkerhet för beståndet av kronans rätt till grustäkt inteckning må meddelas i fastigheten Bottsbol 1²,

att sådan inteckning må sökas tidigast efter två år från tillträdesdagen,

att kronan förbehålles rätt att så länge kronan tager grus i det å områdets norra del belägna grustaget fritt nyttja en därstädes befintlig kronan nu tillhörig byggnad, samt

att bolaget är skyldigt att ensamt bekosta uppförande och underhåll av det stängsel kring det försålda området, som revirförvaltaren anser erforderligt; samt

4) att ett utbyte av fastigheter mellan kronan och Wikers Aktiebolag må äga rum på de villkor, som finnas angivna i ett vid statsrådsprotokollet fogat, mellan kronan och Wikers Aktiebolag upprättat, den 6 och 9 februari 1942 dagtecknat bytesavtal med därtill hörande likaledes såsom bilaga till statsrådsprotokollet bifogad förteckning över de uti fastigheterna intecknade nyttjanderätterna.

Stockholm den 17 april 1942.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se utlåtande nr 19.